
 

 

 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 

 Provincia di Verona 
____________________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9  

 
O G G E T T O 

 
MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE SUL DIRITTO DI ACCESSO E SUL 

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO APPROVATO CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 36 

DEL 24/11/1997 

 

L’anno 2023 addì VENTOTTO del mese di APRILE  alle ore 20,02 nella sala delle adunanze, 

previa convocazione con avvisi scritti n. 2119 in data 20/04/2023 tempestivamente notificati, si è 

riunito il Consiglio Comunale  convocato a norma di legge in sessione ordinaria di prima convocazione in 

seduta pubblica. All’appello nominale risultano:  

 

   n.  COGNOME E NOME 

  

PRESENTE 

 

ASSENTE 

  1 OCCHIALI ENRICO X  

  2 RICOLDI DAVIDE X  

  3 COLTRO ALESSANDRO X  

  4 CALEARO VALERIA X  

  5 GIRARDI MAURO X  

  6 MORATELLI ELENA  X 

  7 MARINI ANDREA 
 

X 

  8 GHIRIGATO ANDREA X  

  9 BOTTAZZI ANTONIO 
 

X 

10 TUMICELLI GIOVANNI  X  

11 GASPARINI MIRKO  X  

 

 

Partecipa all’adunanza la DOTT.SSA DANIELA AGGUJARO in qualità di Segretario Comunale. 

 

Il Sig. ENRICO OCCHIALI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 



Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE SUL DIRITTO DI ACCESSO E SUL 

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO APPROVATO CON DELIBERAZIONE CONSILIARE 

N. 36 DEL 24/11/1997.  

 

 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., il quale stabilisce che: “Nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dallo Statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 

competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi 

di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni; 

 

VISTO l’art. 13 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s. m.i. secondo il quale spettano al Comune tutte le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, principalmente nei 

settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e 

dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 

statale o regionale, secondo le rispettive competenze; 

 

VISTO l’art. 42, comma II, lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. (TUEL), che attribuisce al 

Consiglio comunale la competenza ad approvare i regolamenti, salva l’ipotesi di cui all’articolo 48, comma 

3, del medesimo TUEL; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24/11/1997, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il “Regolamento Comunale sul diritto di accesso e sul procedimento 

amministrativo ai sensi della Legge n. 127/1997”  

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 22, comma 1, del citato regolamento il quale dispone: “La tabella di 

cui all’allegato A) indica, per categorie di procedimenti, nei casi in cui il termine non sia già determinato 

con altra legge o regolamento, il termine per la conclusione dei procedimenti.”; 

 

CONSIDERATO CHE l’elenco dei procedimenti amministrativi non è da intendersi esaustivo; 

 

RILEVATO CHE: 

 

l’art. 2 della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, dopo aver previsto al 

comma 2 il termine di norma di 30 giorni per la conclusione dei procedimenti, al successivo comma 3 

prevede che “con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri (…) sono individuati i termini 

non superiori a novanta giorni entro i quali devono concludersi i procedimenti di competenza delle 

amministrazioni statali. Gli enti pubblici nazionali stabiliscono, secondo i propri ordinamenti, i termini 

non superiori a novanta giorni entro i quali devono concludersi i procedimenti di propria competenza” e 

al successivo comma 4 prosegue rilevando che “nei casi in cui, tenendo conto della sostenibilità dei 

tempi sotto il profilo dell’organizzazione amministrativa, della natura degli interessi pubblici tutelati e 

della particolare complessità del procedimento, sono indispensabili termini superiori a novanta giorni 

per la conclusione dei procedimenti di competenza delle amministrazioni statali e degli enti pubblici 

nazionali, i decreti di cui al comma 3 sono adottati su proposta anche dei Ministri per la pubblica 

amministrazione e l’innovazione e per la semplificazione normativa e previa deliberazione del Consiglio 

dei ministri. I termini ivi previsti non possono comunque superare i centottanta giorni, con la sola 

esclusione dei procedimenti di acquisto della cittadinanza italiana e di quelli riguardanti 

l’immigrazione.”; 

 

si rende necessario intervenire, introducendo all’interno della tabella allegata al Regolamento 

sopracitato, nell’ambito dell’Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Servizi Demografici, i seguenti 



procedimenti amministrativi, prevedendo per essi il termine di conclusione del procedimento pari a 180 

(centottanta) giorni, per le motivazioni sotto indicate: 

 

- Procedimento per la trascrizione di atti e provvedimenti formati all’estero, a causa della 

complessità che gli stessi richiedono per l’acquisizione di informazioni sulle normative vigenti in 

altri Stati ed integrazione di documentazione con scambio di note con Autorità diplomatiche e 

consolari (scambio che avviene in tempi non prevedibili né definibili a priori) 

- Procedimento per l’acquisizione della cittadinanza italiana dei cittadini stranieri residenti, a causa 

del costante aumento delle istanze presentate alla Prefettura e/o al Sindaco e dell’impossibilità di 

pianificarne il numero e le conseguenze a cascata sui familiari minorenni; 

- Procedimento per la trascrizione di sentenze/ordinanze trasmesse dal Tribunale di Roma o da altri 

Tribunali italiani, per il riconoscimento giudiziale della cittadinanza italiana “iure sanguinis” di 

ricorrenti discendenti da avi italiani, a seguito del costante aumento di atti di stato civile da 

trascrivere; 

- Procedimento per la trascrizione di atti di stato civile trasmessi dai Consolati competenti all’estero 

a seguito di istanza di riconoscimento di cittadinanza italiana “iure sanguinis” presentata da 

discendenti di avi italiani presso il Consolato estero, a causa del costante aumento del numero di 

atti di stato civile da trascrivere; 

- Procedimento per il riconoscimento della cittadinanza italiana “iure sanguinis” dei discendenti degli 

emigranti italiani, partiti nelle diverse epoche storiche non solo ed esclusivamente dal Comune di 

Boschi Sant’Anna, considerata la complessità del procedimento che prevede, in capo all’Ufficiale 

dello Stato Civile, un gran numero di accertamenti, tra cui la verifica dell’attendibilità e dell’utilità 

degli atti prodotti dal richiedente relativi alla ricostruzione documentale dei singoli passaggi 

nell’albero genealogico, le richieste al Consolato italiano competente in base al luogo di nascita 

dell’interessato, della certificazione attestante che né questi né uno dei suoi avi abbiano mai 

rinunciato alla cittadinanza italiana; 

 

CONSIDERATO che i procedimenti amministrativi sopra elencati richiedono un’accurata verifica 

sull’autenticità della documentazione presentata nonché l’integrazione della stessa; 

 

TENUTO CONTO della sostenibilità dei tempi in relazione all’organizzazione amministrativa, della 

natura degli interessi pubblici tutelati e della particolare complessità dei procedimenti; 

 

DATO ATTO che la tabella di cui trattasi risulta quindi così integrata: 

N.   OGGETTO DEL 

PROCEDIMENTO 

RIFERIMENTI 

NORMATIVI  

TERMINE 

FINALE 

ESPRESSO IN 

GIORNI 

ATTO FINALE 

6 Trascrizione atti e provvedimenti 

formati all’estero 

L. 31.5.1995, n. 218; 

D.P.R. 3.11.2000, n. 

396 

180 Trascrizione atti da 

parte dell’Ufficiale 

dello Stato Civile 

7 Acquisizione cittadinanza italiana 

dei cittadini stranieri residenti 

L. 5.2.1992, n. 91; 

D.P.R. 12.10.1993, n. 

572; 

D.P.R. 3.11.2000, n. 

396 

180 Giuramento e 

trascrizione atti da 

parte dell’Ufficiale 

dello Stato Civile 

8 Trascrizione sentenze/ordinanze 

dei Tribunali italiani riguardanti il 

riconoscimento giudiziale della 

cittadinanza italiana “iure sanguinis” 

Legge 5.2.1992, n. 

91; 

D.P.R. 12.10.1993, n. 

572  

D.P.R. 3.11.2000, n. 

396 

180 Trascrizione da 

parte dell’Ufficiale 

dello Stato Civile 



 

 

N.   OGGETTO DEL 

PROCEDIMENTO 

RIFERIMENTI 

NORMATIVI  

TERMINE 

FINALE 

ESPRESSO IN 

GIORNI 

ATTO FINALE 

9 Trascrizione atti trasmessi dai 

Consolati a seguito del 

riconoscimento della cittadinanza 

italiana “iure sanguinis” 

Legge 5.2.1992 n. 

91; 

D.P.R. 12.10.1993, n. 

572;  

D.P.R. 3.11.2000, n. 

396 

180 Trascrizione atti da 

parte dell’Ufficiale 

dello Stato Civile 

10 Riconoscimento cittadinanza italiana 

“iure sanguinis” dei cittadini 

stranieri residenti discendenti da 

avo italiano 

Legge 13.6.1912, n. 

555; 

Legge 5.2.1992, n. 

91; 

D.P.R. 12.10.1993, n. 

572; 

D.P.R. 3.11.2000, n. 

396; 

Circolare Ministero 

dell’Interno n. k.28.1 

del 8.4.1991 

180 Riconoscimento 

cittadinanza italiana 

e trascrizione atti 

da parte 

dell’Ufficiale dello 

Stato Civile 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, comma 1, 147 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 e dato che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita il parere di regolarità contabile; 

 
 

SI PROPONE 

 

1) Di richiamare ed approvare le premesse quali parti integranti formali e sostanziali del presente 

atto; 

2) Di integrare la tabella di cui all’allegato “A” del Regolamento comunale sul diritto di accesso e 

sul procedimento amministrativo” approvato con D.C.C. n. 36 del 24/11/1997, inserendovi le 

procedure di cui ai punti dal n. 6 al n. 10 e meglio descritti in narrativa; 

3) Di modificare il Regolamento comunale sul diritto di accesso e sul procedimento amministrativo” 

inserendo all’art. 22, dopo il comma 1, il comma 1-bis con la seguente dicitura: 

“Per i procedimenti amministrativi riguardanti la trascrizione di atti e provvedimenti formati 

all’estero, il procedimento di giuramento di cittadinanza, la trascrizione di sentenze/ordinanze 

dei Tribunali italiani riguardanti il riconoscimento giudiziale della cittadinanza italiana “iure 

sanguinis”, la trascrizione di atti trasmessi dai Consolati a seguito del riconoscimento della 

cittadinanza italiana “iure sanguinis” ed il procedimento di riconoscimento della cittadinanza 

italiana “iure sanguinis” dei cittadini stranieri residenti discendenti da avo italiano, il termine 

massimo per la conclusione degli stessi viene stabilito in 180 giorni.”;  



4) Di disporre che, fermo il regime di pubblicità legale della presente deliberazione, la stessa 

venga pubblicata nell’apposita sezione “Regolamenti” del sito web istituzionale e sia inserita 

nella raccolta dei regolamenti dell’Ente;  

5) di dare atto che il regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della presente 

deliberazione; 

 

Il Sindaco pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udito il relatore; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri di seguito riportati succintamente: 

Il Consigliere Girardi Mauro chiede informazioni sul numero.  

Il Consigliere Tumicelli Giovanni chiede un chiarimento.  

 

Al termine non si registrano altri interventi, chiusa la discussione si procede con il voto; 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Preso atto che è stato espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 e 147 bis del citato D. Lgs. n. 

267/2000 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore 

competente, mentre non risulta necessario il parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Dato atto che con il rilascio del parere di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei 

controlli interni e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, inserito dall’art. 3 del D.L. 10 

ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato 

assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa;  

 

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento; 

 

Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Sindaco e di seguito evidenziata: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI: n. 8 

CONSIGLIERI ASTENUTI: n.0 

CONSIGLIERI VOTANTI: n. 8 

VOTI FAVOREVOLI: n. 8 

VOTI CONTRARI: n. 0   

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come 

parte costitutiva del medesimo. 
 

 

 

 

 

 



SETTORE: AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Modifica al Regolamento comunale sul diritto di accesso e sul 

procedimento amministrativo approvato con deliberazione consiliare n. 36 del 24/11/1997.  

 

   

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime parere: 

 

• In ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

  sfavorevole                                                            Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                   F.to OCCHIALI ENRICO 
 

    data parere: 12/04/2023 

 

• In ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                             Il Responsabile del Servizio 

 .................                                                                           
    data parere:  

 

• Per l’assunzione dell’impegno di spesa (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                            Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                           
 
    data parere:  

 

• Per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o altro, vedi allegati. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

     IL PRESIDENTE                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to ENRICO OCCHIALI                                                        F.to DR.SSA DANIELA AGGUJARO 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg.    

 

Certifico io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente delibera viene pubblicata 

all’albo comunale nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it a partire dalla data 

odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 16.05.2023                                                                                                      

                                                                                                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                               F.to Michela Zancanella   
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì, 16.05.2023  

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                    Michela Zancanella  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(artt. 124  e 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo comunale 

nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it ed è divenuta esecutiva, per 

decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il giorno ____________________ 

   

                                                                                                               

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                  Michela Zancanella  

                                                                                                                 

 

 
 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/
http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

